Приговор

Именем Российской Федерации

20 ноября 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Котловой Е.А., 

при секретаре Степановой Н.П., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Энгельса Саратовской области Степанова С.В.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Бадикова Д.А., представившего удостоверение № 2632, ордер № 5869, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1 ХХХХХХХХХХ, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие). 

Приказом начальника ГУ МВД России по Саратовской области .................. л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции .................. в составе Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Энгельсское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Ровенского и Энгельсского муниципальных районов) Саратовской области. 

Приказом начальника ГУ МВД России по Саратовской области .................. л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника отдела полиции .................. в составе Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Энгельсское» (реализующее задачи и функции органов внутренних дел на территории Ровенского и Энгельсского муниципальных районов) Саратовской области. 

В соответствии со статьями 1-4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закона «О полиции») полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

Основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе, защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, производство по делам об административных правонарушениях.

Правовую основу деятельности полиции составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон «О полиции», другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

В соответствии со статьей 27 Закона «О полиции» сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом, не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

В соответствии со статьями 12 и 13 Закона «О полиции» на полицию возлагаются обязанности, в том числе, по пресечению административных правонарушений и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Сотрудник полиции вправе, в том числе, составлять протоколы об административных правонарушениях, изымать вещи, являвшиеся предметами административного правонарушения.

Согласно ст. 1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принятого Федеральным законом №195-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее – КоАП РФ) задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита установленного порядка осуществления государственной власти, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ, должностные лица органов внутренних дел (полиции) в числе прочего уполномочены составлять протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии). 

Согласно п. 6.5 Инструкции о деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, утвержденной приказом Министра МВД РФ .................. от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ ..................) (далее Инструкция) сотрудники территориальных органов МВД России на районном уровне проводят комплексные и целевые оперативно-профилактические мероприятия по предупреждению преступлений и улучшению криминогенной обстановки. 

Согласно п. 7.14 Инструкции участковые уполномоченные полиции оказывают содействие представителям государственных контролирующих органов и сотрудникам подразделения экономической безопасности и противодействия коррупции в проведении проверок, установлении и задержании лиц, осуществляющих противоправную деятельность в сфере экономики. 

Согласно ч.1 ст. 10 Федерального закона РФ №342-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ «О службе в ОВД») сотрудник органов внутренних дел - гражданин, который взял на себя обязательства по прохождению федеральной государственной службы в органах внутренних дел в должности рядового или начальствующего состава и которому в установленном настоящим Федеральным законом порядке присвоено специальное звание рядового или начальствующего состава.

Согласно ч.1 ст. 12 ФЗ «О службе в ОВД» сотрудник органов внутренних дел обязан:

- знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; 

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего выполнения служебных обязанностей; 

- не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника;

Согласно ч.1 ст. 13 ФЗ «О службе в ОВД» при осуществлении служебной деятельности сотрудник органов внутренних дел должен:

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют содержание его профессиональной служебной деятельности;

- заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти;

Согласно должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области начальник отдела УУП и ПДН ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО3 осуществляет руководство деятельностью отдела УУП и ПДН ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, контроль за выполнением подчинёнными сотрудниками задач и функций, стоящих перед отделом, реализацией поставленных задач и несет персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на него задач и функций; обеспечивает взаимодействие участковых уполномоченных полиции и инспекторов по делам несовершеннолетних с другими с другими подразделениями МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка и другим направлениям оперативно-служебной деятельности, участвует в подготовке и проведении комплексных операций, и профилактических мероприятий на территории отдела полиции № 4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 

Согласно должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области заместитель начальника ОП № 4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области ФИО3 осуществляет руководство деятельностью участковых уполномоченных полиции и инспекторов по делам несовершеннолетних ОП № 4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, осуществляет контроль за выполнением подчинёнными сотрудниками задач и функций, стоящих перед отделом, реализацией поставленных задач и несет персональную ответственность за надлежащее выполнение возложенных на него задач и функций; обеспечивает взаимодействие участковых уполномоченных полиции и инспекторов по делам несовершеннолетних с другими с другими подразделениями МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по предупреждению правонарушений, охране общественного порядка и другим направлениям оперативно-служебной деятельности, участвует в подготовке и проведении комплексных операций, и профилактических мероприятий на территории отдела полиции № 4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 

Следовательно, ФИО3 находясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отдела УУП и ПДН ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя начальника ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской ХХХХХХХХХХ, постоянно осуществлял функции представителя власти в исполнительном органе государственной власти – органе внутренних дел системы МВД Российской Федерации, будучи в пределах своей компетенции наделенный правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом. 

С 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ, КПА, осуществлял предпринимательскую деятельность по розничной продажи продуктов питания в помещении, расположенном на земельном участке по адресу: Саратовская область, Энгельсский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», район участка 345, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в установленном порядке. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 являясь должностным лицом, находясь на территории СНТ «Ромашка» Энгельсского района Саратовской области, на земельном участке по адресу: Саратовская область, Энгельсский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», район участка 345, выявил торговую точку, в которой реализовывались продукты питания КПА, с которым ФИО3 в ходе телефонного разговора договорился на следующий день встретиться в своем служебном кабинете для того, чтобы КПА показал необходимые документы подтверждающие легальность его деятельности. 

На следующий день в период времени с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 при встрече с КПА в служебном кабинете .................. ОП-4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенного по адресу: ХХХХХХХХХХ Квартал, достоверно убедился, что КПА осуществляет предпринимательскую деятельность по розничной продажи продуктов питания в помещении, расположенном на земельном участке по адресу: Саратовская область, Энгельсский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», район участка 345, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в установленном порядке, то есть совершает административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ. 

В ходе указанной выше встречи с КПА в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося в служебном кабинете .................. ОП-4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенного по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ Квартал, достоверно знавшего о том, что КПА фактически осуществляет предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в установленном порядке, осознавая, что в действиях КПА усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, осознавшего, что в связи с занимаемой им должностью он обладает сведениями о планируемых сотрудниками правоохранительных органов проверках предприятий розничной торговли на территории обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, которые не должны разглашаться в соответствии со статьей 27 ФЗ «О полиции», из корыстных побуждений, возник преступный умысел на получение должностным лицом лично от КПА взятки в значительном размере в виде денег в сумме 4 000 рублей один раз в месяц, за незаконное бездействие, выразившееся в не привлечении КПА к административной ответственности за совершение выявленного им (ФИО3) административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а также за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно за предоставление, в нарушение положений статей 1-4, 12, 13, 27 ФЗ «О полиции» и своего должностного регламента, служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, проводимых сотрудниками ГУ МВД России по Саратовской области, в том числе сотрудниками ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

В ходе этой же встречи с КПА в период времени с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете .................. здания ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, расположенного по адресу: Саратовская область, г.Энгельс-19, 6-й Квартал, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предложил КПА продолжить осуществлять розничную продажу продуктов питания в арендуемом им помещении, расположенном по адресу: Саратовская область, Энгельсский район, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», район участка 345, в отсутствии статуса индивидуального предпринимателя и потребовал от КПА передавать ему в качестве взятки один раз в месяц деньги в размере 4 000 тысячи рублей за совершение незаконного бездействия выразившегося в не привлечении КПА к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а также за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно за предоставление, в нарушение положений статей 1-4, 12, 13, 27 ФЗ «О полиции» и своего должностного регламента, служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, проводимых сотрудниками ГУ МВД России по Саратовской области, в том числе сотрудниками ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

На указанное предложение КПА ответил согласием. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 августа по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в служебном кабинете .................. здания ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенное по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ-19, 6-й Квартал, лично получил от КПА взятку в виде денег в общей сумме 4 000 тысячи рублей за незаконное бездействие в интересах КПА, выразившееся в не привлечение КПА к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а также за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

ДД.ММ.ГГГГ, КПА прекратил реализацию продуктов питания из помещения расположенного в СНТ «Ромашка» Энгельсского района Саратовской области, после чего в последующем получил статус индивидуального предпринимателя и открыл торговую точку по реализации продуктов питания по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, р.ХХХХХХХХХХ, о чем сообщил ФИО3 на что последний, в продолжении своего преступного умысла попросил КПА приехать в его служебный кабинет .................. в ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, по адресу: Саратовская область, г.Энгельс-19, 6-й Квартал. 

Затем, примерно с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, КПА прибыл в служебный кабинет ФИО3, который расположен по указанному выше адресу. В указанном месте, ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла, сообщил КПА, чтобы последний и дальше мог работать и не быть привлеченным ФИО3 и его подчиненными сотрудниками за какие-либо иные административные правонарушения в сфере торговли, а также знать о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, КПА должен продолжать ежемесячно давать ему (ФИО3) взятку в виде денег, в размере 4000 рублей. 

На указанное предложение КПА ответил согласием. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в служебном кабинете .................. здания ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, расположенное по адресу: ХХХХХХХХХХ Квартал, лично получил от КПА взятку в виде денег в общей сумме 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО2) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс Саратовской ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП № 4 в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денежных средств в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размер 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, посредством перевода через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» на расчетный счет .................. привязанный к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, пл.Свободы, ХХХХХХХХХХ, получил от КПА взятку в виде денег в размере 4000 тысячи рублей, которые последний перевел со своего расчетного счета .................. привязанного к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. расположенного по адресу: ХХХХХХХХХХ, ул.им.ПЕИ, ХХХХХХХХХХ, за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, посредством перевода через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» на расчетный счет .................. привязанный к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, пл.Свободы, ХХХХХХХХХХ, получил от КПА взятку в виде денег в размере 4000 рублей, которые последний перевел со своего расчетного счета .................. привязанного к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. расположенного по адресу: ХХХХХХХХХХ, ул.им.ПЕИ, ХХХХХХХХХХ, за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и ХХХХХХХХХХ ФИО4 ХХХХХХХХХХ, посредством перевода через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» на расчетный счет .................. привязанный к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, пл.Свободы, ХХХХХХХХХХ, получил от КПА взятку в виде денег в размере 4000 тысячи рублей, которые последний перевел со своего расчетного счета .................. привязанного к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. расположенного по адресу: ХХХХХХХХХХ, ул.им.ПЕИ, ХХХХХХХХХХ, за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района ФИО4 ХХХХХХХХХХ, посредством перевода через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» на расчетный счет .................. привязанный к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, пл.Свободы, ХХХХХХХХХХ, получил от КПА взятку в виде денег в размере 5000 тысяч рублей, которые последний перевел со своего расчетного счета .................. привязанного к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. расположенного по адресу: ХХХХХХХХХХ, ул.им.ПЕИ, ХХХХХХХХХХ, за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и Энгельсского района Саратовской области, посредством перевода через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» на расчетный счет .................. привязанный к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. по адресу: 

<

...> ХХХХХХХХХХ, получил от КПА взятку в виде денег в размере 5000 тысяч рублей, которые последний перевел со своего расчетного счета .................. привязанного к банковской карте «Сбербанк России» .................. открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Сбербанка России» .................. расположенного по адресу: ХХХХХХХХХХ, ул.им.ПЕИ, ХХХХХХХХХХ, за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и ХХХХХХХХХХ ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО2 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО2) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и ХХХХХХХХХХ ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и ХХХХХХХХХХ ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО2 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО2) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и ХХХХХХХХХХ ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории ХХХХХХХХХХ и ХХХХХХХХХХ ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО2 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» ФИО4 ХХХХХХХХХХ, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО2) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 тысячи рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в неустановленном месте на территории г.Энгельс и Энгельсского района Саратовской области, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 4 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО2 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Продолжая реализацию своего преступного умысла с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь в кафе «Лампа», расположенного по адресу: ФИО4 ХХХХХХХХХХ, лично получил от КПА взятку в виде денег в размере 8 000 рублей за общее покровительство и попустительство по службе и последующие систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно: незаконное предоставление КПА ФИО3 служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, с целью выявления и пресечения административных правонарушений в сфере розничной торговли, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Таким образом, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получил от КПА взятку в виде денег в значительном размере в общей сумме 134 000 рублей за незаконное бездействие, выразившееся в не привлечении КПА к административной ответственности за совершение выявленного ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а также общее покровительство и попустительство по службе и систематические не законные действия и бездействие в пользу КПА, а именно за незаконное предоставление, в нарушение положений статей 1-4, 12, 13, 27 ФЗ «О полиции» и своего должностного регламента, служебной информации о планируемых проверках предприятий розничной торговли на территории, обслуживаемой ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области с целью выявления и пресечения административных правонарушений, проводимых сотрудниками ГУ МВД России по Саратовской области, в том числе сотрудниками ОП .................. в составе МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, а также не организации и не проведении им (ФИО3) лично и подчиненными ему сотрудниками проверок деятельности КПА 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие). 

В судебном заседании подсудимый виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Данное ходатайство заявлено при наличии согласия государственного обвинителя по уголовному делу о преступлении, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку к этому имеются все основания и соблюдены все условия, предусмотренные законом.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, получение должностным лицом взятки за незаконные действия (бездействие).

Психическое состояние подсудимого судом проверено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимого, состоянии его здоровья, его образе жизни и занятий, принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимому ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, характеризуется по месту службы положительно, не судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 В.Г., суд признает и учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (Т. 1 л.д. 112), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, возвращение денежных средств в сумме 134 000 рублей КПА (Т. 2 л.д. 40), наличие медали «За отличную службу» и благодарностей за службу в органах внутренних дел, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Суд, учитывая разъяснения, данные в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

ФИО3 совершил тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО3, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Исходя из приведенных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления и сведений, характеризующих личность подсудимого ФИО3, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО3 наказание в виде штрафа с лишением права занимать в правоохранительных органах Российской Федерации должности, связанные с осуществлением функций представителя власти. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО3 и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Принятые меры по аресту имущества в виде ареста на земельный участок по адресу: ХХХХХХХХХХ - в силу положений ст. 115 УПК РФ суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска и взыскания с подсудимых штрафа.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 постановлением следователя СО по г. Энгельс СУ СК РФ по Саратовской области КЯС от ДД.ММ.ГГГГ отменена (Т. 1 л.д. 163).

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей с лишением права занимать в правоохранительных органах Российской Федерации должности, связанные с осуществлением функций представителя власти на срок 3 (три) года. 

Перечисление штрафа произвести по следующим реквизитам: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области; ИНН 

<

***>; КПП 645001001; УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>); р/счет 40.................. в Отделение Саратов, г.Саратов; БИК 046311001; ОКТМО 63701000; ОКПО 82659680 КБК получателя:41..................; Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу; юридический адрес: 410002, ХХХХХХХХХХ

Вещественные доказательства: компакт диск формата CD-R марки «VS», на котором имеются записи телефонных переговоров между ФИО3 и КПА; 2 компакт диска формата CD-R марки «Verbatim» на которых имеются сведения о движении денежных средств на банковских счетах ФИО3 и КПА, компакт диск с записью дополнительного допроса подозреваемого ФИО3 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 - ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья подпись Е.А. Котлова

Копия верна

Судья Е.А. Котлова

Начальник отдела ФИО12